
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Pro�ssional e Tecnológica

Instuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul
Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 10, DE 13 DE JULHO DE 2022

O Presidente do Conselho de Campus do Instuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em

12/07/2022, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR as alterações no Calendário Acadêmico 2019 do Campus Caxias
do Sul, conforme documento em anexo, que visa o atendimento das seguintes necessidades:

I – tornar sábados levos aqueles que não estavam assim previstos na versão
anterior do calendário, aprovada pela Resolução nº 033, de 09 de novembro de 2021;

II – Sincronizar o ano levo ao ano civil de 2022, em conformidade com a
Resolução do CONSUP nº 08/2022;

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

_____________________________________
JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Presidente do Conselho de Campus

Assinado digitalmente por JEFERSON LUIZ 
FACHINETTO:58326553034
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF 
A3, OU=(EM BRANCO), OU=31607604000124, 
CN=JEFERSON LUIZ FACHINETTO:
58326553034
Razão: Eu estou aprovando este documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022.07.13 19:31:03-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

JEFERSON LUIZ 
FACHINETTO:
58326553034

edero
Máquina de escrever
2019


Máquina de escrever
2019


Máquina de escrever
2019

edero
Máquina de escrever
2022



R. Avelino Antônio de Souza, 1730 - Nossa Sra. de Fátima, Caxias do Sul - RS, 95043-700

Campus Caxias do Sul

Ano 2022

Semana Pedagógica
Feriados e dias não letivos
Eventos/Atividades
Prazo final para registro de notas e 
entrega de documentosDias Letivos
Recesso Escolar/Férias
Conselhos de Classe
Início/fim de semestres e trimestres
semana de exames finais

Calendário Acadêmico 

Janeiro | 2022
Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01- Confraternização Universal

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

Fevereiro | 2022
Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 02 - Início das férias docentes e discentes

1 2 3 4 5 10/02 a 10/03 - Período para solicitação de reingresso - 1º Semestre (Cursos Superiores e Subsequente)

6 7 8 9 10 11 12 14 a 16- Matrículas - Especialização em Docência em Educação Básica e Profissional  (1ª chamada)

13 14 15 16 17 18 19 17 a 12/03- Período de inscrições para o Edital de Auxílio Estudantil para os ingressantes (2022/1) em primeira chamada - Etapa 2

20 21 22 23 24 25 26
17- Publicação do Edital de Aproveitamento de Estudos e do Edital de Certificação de Conhecimentos - 1º Semestre (Cursos Superiores e Subsequente)

27 28
18- Matrícula do Processo Seletivo - 1ª Chamada

21 a 23- Rematrícula online - 1º Semestre (Cursos Superiores e Subsequente)

22 a 24- Matrículas - Especialização em Docência em Educação Básica e Profissional  (2ª chamada)

24 - Formatura dos concluintes em 2021/2 dos Cursos Superiores (18h) e dos concluintes em 2021 do Curso Técnico em Administração e dos concluintes em 2021/2 do Curso Técnico em Plásticos Subsequente 
(20h)

25- Formatura dos concluintes em 2021 dos Cursos Técnicos do Ensino Médio Integrado de Fabricação Mecânica, Plásticos e Química (19h)

28- Carnaval

Março | 2022
Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 07- Reapresentação dos docentes

1 2 3 4 5 07 a 08- Reunião de cursos, planejamento pedagógico, atividades dos Núcleos de Ações Afirmativas, Jornada Pedagógica

6 7 8 9 10 11 12 08- Dia Internacional da Mulher.

13 14 15 16 17 18 19 09 a 13- Ajuste de rematrícula online - 1º Semestre (Cursos Superiores e Subsequente)

20 21 22 23 24 25 26 09 - Início das aulas do 1º semestre para os Cursos Superiores de Graduação e Técnicos, exceto para as turmas de ingressantes dos cursos de  Graduação.

27 28 29 30 31 10- Data limite para solicitação de reingresso - 1º Semestre (Cursos Superiores e Subsequente)

11- Início das aulas do 1º semestre para as turmas de ingressantes dos cursos de Graduação.

11- Matrícula do Processo Seletivo - 2ª Chamada

14 a 19- Matrícula online 2022/1 - Mestrado PPG-TEM 

19- Sábado letivo equivalente à segunda-feira para os Cursos Superiores e Subsequente: Aulas regulares

20- Divulgação do Resultado Final da Etapa 2 do Edital dos Auxílios Estudantis para ingressantes em 2022.1

21- Início do 1º semestre do Mestrado PPG-TEM e Especialização em Docência em Educação Básica e Profissional 

21- Dia Internacional Contra a Discriminação Racial

25- Último dia para entregar as Atividades Emergenciais de todos os cursos na Coordenadoria de Ensino - 1º Semestre 

25- Data Limite para Entrega dos Planos de Trabalho Docente e Planos de Ensino de todos os cursos

25- Resultado Final da Matrícula em Chamada Pública

26- Sábado letivo equivalente à segunda-feira para os Cursos Técnicos Integrados. Reunião com pais ou responsáveis dos alunos dos primeiros e segundos anos dos Cursos Técnicos do Ensino Médio 
Integrado. Aulas regulares para o PROEJA. Sábado letivo equivalente à quarta-feira para as turmas de ingressantes dos Cursos Superiores: Aulas regulares

28- Matrícula do Processo Seletivo - Chamada Pública

Abril | 2022
Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 02- Sábado letivo equivalente à terça-feira para os Cursos Técnicos Integrados. Reunião com pais ou responsáveis dos alunos dos terceiros e quartos anos dos Cursos Técnicos do Ensino Médio Integrado. 
Aula regular para o PROEJA. Sábado letivo equivalente à quinta-feira para as turmas de ingressantes dos Cursos Superiores: Aulas regulares1 2

3 4 5 6 7 8 9 02- Dia Mundial da Conscientização do Autismo.

10 11 12 13 14 15 16 09- Sábado letivo equivalente à quinta-feira para os Cursos Superiores e Subsequente: Aulas regulares

17 18 19 20 21 22 23 14- Publicação do Edital Transferência Interna para os Cursos Superiores

24 25 26 27 28 29 30 15 - Feriado Nacional: Sexta-feira da Paixão.

18 a 22- Semana da Valorização do Índio e da Cultura Indígena.

18 a 20- Pré-Conselho de Classe para turmas do 1º ano.

21- Feriado Nacional: Tiradentes.

22- Dia não letivo

30- Sábado letivo equivalente à sexta-feira para os Cursos Superiores e Subsequente. Aulas regulares

Maio | 2022
Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 08- Prazo final para solicitação de trancamento de componente curricular - 1º Semestre (Cursos Superiores e Subsequente)

1 2 3 4 5 6 7 14- Sábado letivo equivalente à quinta-feira para os Cursos Superiores e Subsequente: Aulas regulares

8 9 10 11 12 13 14 17- Dia Internacional do Combate à LGBTfobia

15 16 17 18 19 20 21 19- Publicação do Edital Transferência Externa e Ingresso de Portadores de Diploma para os Cursos Superiores e Subsequente

22 23 24 25 26 27 28 26- Feriado Municipal: Dia de Nossa Senhora de Caravaggio

29 30 31 28- Sábado letivo equivalente à terça-feira para os Cursos Superiores e Subsequente: Aulas regulares

Junho | 2022
Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01 a 16- Avaliação docente (Comissão Própria de Avaliação)

1 2 3 4 10- Final do 1º trimestre dos cursos Técnicos Integrados

5 6 7 8 9 10 11 11- Sábado letivo equivalente à sexta-feira para os Cursos Técnicos Integrados: Aulas regulares

12 13 14 15 16 17 18 16 - Feriado Nacional: Corpus Christi

19 20 21 22 23 24 25
25- Sábado letivo equivalente à quinta-feira para os Cursos Técnicos Integrados. Aulas regulares

26 27 28 29 30
27 a 30- Conselhos de Classe do 1º trimestre

27 a 30/06/2022  - VI Jogos de Integração do IFRS Campus Caxias do Sul

27- Publicação do Edital de Aproveitamento de Estudos e do Edital de Certificação de Conhecimentos - 2º Semestre (Cursos Superiores e Subsequente)



R. Avelino Antônio de Souza, 1730 - Nossa Sra. de Fátima, Caxias do Sul - RS, 95043-700

Julho | 2022
Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01- Data limite para fechamento de notas no SIA/SIGAA e entrega dos PEIs ref. 1° trimestre dos Cursos Técnicos Integrados

1 2 02- Sábado letivo equivalente à quinta-feira para todos os cursos: Reunião de atendimento a pais/responsáveis dos cursos TQ, TP e TFM (1º trimestre). Aula Regular para os demais cursos.

3 4 5 6 7 8 9 08/07/2022 - VII JIFRS - modalidade de Xadrez

10 11 12 13 14 15 16 09- Sábado letivo equivalente à quinta-feira para os Cursos Técnicos Integrados: Festa Julina 

17 18 19 20 21 22 23 16 a 18/08- Período para solicitação de reingresso - 2º Semestre (Cursos Superiores e Subsequente)

24 25 26 27 28 29 30 22- Prazo final para solicitar trancamento do período letivo - 1º Semestre (Cursos Superiores e Subsequente)

31 22 - Final do 1º Semestre dos Cursos Superiores e Subsequente

22- Final do 1º semestre do Mestrado PPG-TEM e Especialização em Docência em Educação Básica e Profissional 

23- Sábado letivo equivalente à quarta-feira para os Cursos Técnicos Integrados: Aulas regulares

25 a 29- Semana de Exames Finais para os Cursos Superiores e Subsequente

25- Dia da Mulher Negra (instituído pela Lei 12.987/2014)

29- Data limite para fechamento de notas no SIA/SIGAA e entrega dos PEIs ref. 1° semestre Cursos Subsequentes e Superiores

29- Prazo final para solicitação de Formatura para os concluintes de 2022/1 (Cursos Superiores e Técnico Subsequente)

Agosto | 2022
Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01 a 12- Recesso Escolar/Férias

1 2 3 4 5 6 08 a 12- Período de inscrições para o Edital de Auxílios Estudantis - Etapa 3

7 8 9 10 11 12 13 08 a 10- Rematrícula online - 2º Semestre (Cursos Superiores e Subsequente)

14 15 16 17 18 19 20 08 a 13- Matrícula online 2022/2 - Mestrado PPG-TEM 

21 22 23 24 25 26 27 09- Dia Internacional dos Povos Indígenas

28 29 30 31 11- Dia do Estudante

15- Início do Segundo Semestre dos Cursos Superiores e Subsequente

15- Início do 2º semestre do Mestrado PPG-TEM e Especialização em Docência em Educação Básica e Profissional 

15 a 17 - Ajuste de rematrícula online - 2º Semestre (Cursos Superiores e Subsequente)

16 - Data limite para solicitação de reingresso - 2º Semestre (Cursos Superiores e Subsequente)

18 a 20- VII JIFRS

19 - Divulgação do resultado do Edital de Auxílio Estudantil - Etapa 3

20 - Sábado letivo equivalente à segunda-feira para todos os cursos. Aula regular

26- Último dia para entregar as Atividades Emergenciais na Coordenadoria de Ensino (2º semestre)

26- Data Limite para Entrega dos Planos de Trabalho Docente e Planos de Ensino (2º semestre dos Cursos Superiores e Subsequente)

27- Sábado letivo equivalente à terça-feira para todos os cursos. Aula regular

30- Formatura dos concluintes em 2022/1 dos Cursos Superiores e dos concluintes em 2022/1 do Curso Técnico Subsequente 

Setembro | 2022
Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 03- Sábado letivo equivalente à quarta-feira para todos os cursos: Aulas regulares

1 2 3 07- Feriado Nacional: Independência do Brasil

4 5 6 7 8 9 10 09- Aula Inaugural do 2º semestre do Curso Técnico em Administração (PROEJA)

11 12 13 14 15 16 17 10- Sábado letivo equivalente à quinta-feira para todos os cursos: Aulas regulares

18 19 20 21 22 23 24 16- Final do 2º trimestre para os Cursos Técnicos Integrados

25 26 27 28 29 30 17- Sábado letivo equivalente à sexta-feira para todos os cursos. V Gincana do IFRS dos cursos Técncios Integrqados. Aula regular para os Cursos Superiores e Técnico Subsequente.

20- Feriado Estadual: Revolução Farroupilha

21- Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência

24- Sábado letivo equivalente à segunda-feira para todos os cursos: Aulas regulares

26 a 29- Conselhos de Classe do 2º trimestre

26- Dia Nacional do Surdo

30- Setembro Surdo Intercampi IFRS

30- Data limite para fechamento de notas no SIA/SIGAA e entrega dos PEIs ref. 2° trimestre dos Cursos Técnicos Integrados

Outubro | 2022
Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01 - Portas Abertas

1 01 - Sábado letivo equivalente à terça-feira para todos os cursos. Aula regular

2 3 4 5 6 7 8 08- Sábado letivo equivalente à quarta-feira para todos os cursos.  Reunião de atendimento a pais/responsáveis dos cursos TQ, TP e TFM (2º trimestre). Aula Regular para o PROEJA. Aula regular para os 
Cursos Superiores e Técnico Subsequente.9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22 10- Dia Nacional de Luta Contra a Violência à Mulher

23 24 25 26 27 28 29 12- Feriado Nacional: Dia de Nossa Senhora Aparecida

30 31 15 a 22- XII Semana Acadêmica da LM e o III Encontro das LM do IFRS

15- Dia do Professor. 

15- Sábado letivo equivalente à quinta-feira para todos os cursos. Aula regular

21 e 22-  Mostra IFTec

22- Sábado letivo equivalente à quarta-feira para todos os cursos:  Mostra IFTec para Cursos Técnicos Integrados. Aula regular para os Cursos Superiores e Técnico Subsequente.

24 a 28- I Semana Acadêmica da Engenharia de Produção do IFRS

28- Dia do Servidor Público. Ponto facultativo

29- Sábado letivo equivalente à terça-feira para todos os cursos: Aulas regulares

Novembro | 2022
Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 2 - Feriado Nacional: Dia de Finados

1 2 3 4 5 03 a 05 - Salão de Ensino, Pesquisa e Extensão

6 7 8 9 10 11 12 04- Publicação de Edital de Transferência Interna e Externa e de Troca de Turno para os Cursos do Ensino Médio Integrado

13 14 15 16 17 18 19 05- Sábado letivo equivalente à terça-feira para todos os cursos: Aulas regulares

20 21 22 23 24 25 26 05- Evento do NIEPE-CET

27 28 29 30 12- Sábado letivo equivalente à quarta-feira para todos os cursos: Aulas regulares

14- Prazo final para solicitação de Formatura para os concluintes de 2022/2 (Cursos Superiores e Subsequente)

15- Feriado Nacional: Proclamação da República

16 a 30- Avaliação Institucional (Comissão Própria de Avaliação)

19- Sábado letivo equivalente à quarta-feira para todos os cursos: Aulas regulares

20- Semana da Consciência Negra (Dia da Consciência Negra - instituído pela lei nº 12.519, de 10 de novembro de 2011)

21 a 25- Rematrículas do Cursos do Ensino Médio Integrado

26- Sábado letivo equivalente à sexta-feira para todos os cursos. Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão. 

A definir - Lançamento do Edital de Auxílio Estudantil 2022

Dezembro | 2022
Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 03- Sábado letivo equivalente à sexta-feira para todos os cursos: Aulas regulares

1 2 3 07- Encerramento do ano letivo para os cursos técnicos integrados

4 5 6
7 8 9

10 07- V Jogos  da Liberdade
7 8 9

11
12 13 14 15 16

17 08,09,12,13 e 14 - Exames Finais para os Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio
12 13 14 15 16

18 19 20 21 22 23 24 10- Dia Internacional dos Direitos Humanos
13- Dia Nacional do Cego

25 26 27 28 29 30 31 15- Final do 2º semestre dos cursos Superiores e Subsequente

15- Final do 2º semestre do Mestrado PPG-TEM e Especialização em Docência em Educação Básica e Profissional 

15 - Prazo final para solicitar trancamento do período letivo - 2º Semestre (Cursos Superiores e Subsequente)

15 e 16 - Conselhos de Classe Finais do Ensino Médio Integrado



R. Avelino Antônio de Souza, 1730 - Nossa Sra. de Fátima, Caxias do Sul - RS, 95043-700

16- Prazo final para solicitação de Formatura para os concluintes de 2022 (Cursos Técnicos Integrados)

16 a 22 - Exames Finais para os Cursos Superiores e  Técnico Subsequente

19- Data limite para fechamento de notas no SIA/SIGAA e entrega dos PEIs ref. 3° trimestre dos Cursos Técnicos Integrados

22- Formatura dos concluintes em 2022 dos Cursos Técnicos do Ensino Médio Integrado de Fabricação Mecânica, Plásticos e Química  e dos concluintes do Curso Técnico em Administração (PROEJA)

23- Data limite para fechamento de notas no SIA/SIGAA e entrega dos PEIs ref. 2° semestre dos Cursos Superiores e Subsequente
25- Feriado Nacional: Natal

26 a 30- Recesso Escolar de final de ano

Janeiro | 2023

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7 09/01 a 10/02 - Férias dos docentes

8 9 10 11 12 13 14 13- Colação de Grau dos concluíntes dos Cursos Superiores e formatura dos concluintes em 2022/2 do Curso Técnico em Plásticos Subsequente

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

Fevereiro| 2023

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 13- Reapresentação dos docentes

1 2 3 4 13 e 14- Formação Pedagógica 2023

5 6 7 8 9 10 11 15- Início do Ano Letivo 2023

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28

Destaques Importantes

Semana Pedagógica

Feriados e dias não letivos

Eventos/Atividades

Prazo final para registro de notas e 
entrega de documentos

Dias Letivos

Recesso Escolar/Férias

Conselhos de Classe

Início/fim de semestres e trimestres



R. Avelino Antônio de Souza, 1730 - Nossa Sra. de Fátima, Caxias do Sul - RS, 95043-700

Resumo do Calendário - Contagem de dias

Cursos Superiores e Técnico Subsequente

Segundas Terças Quartas Quintas Sextas * Sábados

Março 14, 19*, 21, 28 15, 22, 29 9, 16, 23, 30 10, 17, 24, 31 11, 18, 25 19
Abril 4, 11, 18, 25  5, 12, 19, 26 6, 13, 20, 27 7, 9*, 14, 28 1, 8, 22, 29, 30* 9, 30
Maio 2, 9, 16, 23, 30 3, 10, 17, 24, 28*, 31 4, 11, 18, 25 5, 12, 14* 19 6, 13, 20, 27 14, 28
Junho 6, 13, 20, 27 7, 14, 21, 28 1, 8, 15, 22, 29 2, 9, 23, 30 3, 10, 17, 24 -
Julho 4, 11, 18 5, 12, 19 6, 13, 20 2*, 7, 14, 21 1, 8, 15, 22 2
Total 20 20 20 20 20

Segundas Terças Quartas Quintas Sextas * Sábados

Agosto 15, 20*, 22, 29 16, 23, 27*, 30 17, 24, 31 18, 25 19, 26 20, 27
Setembro 5, 12, 19, 24*, 26 6, 13, 27 3*, 14, 21, 28 1, 8, 10*, 15, 22, 29 2, 9, 16, 17*, 23, 30 3, 10, 17, 24
Outubro 3, 10, 17, 24, 31 1*, 4, 11, 18, 25, 29* 5, 8*, 19, 22*, 26 6, 13, 15*, 20, 27 7, 14, 21, 28 1, 8, 15, 22, 29
Novembro 7, 14, 21, 28 1, 5*, 8, 22, 29 9, 12*, 16, 19*, 23, 30 3, 10, 17, 24 4, 11, 18, 25, 26* 5, 12, 19, 26
Dezembro 5, 12 6, 13 7, 14 1, 8, 15 2, 3*, 9 3
Total 20 20 20 20 20

Resumo do Calendário - Contagem de dias

Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio

Segundas Terças Quartas Quintas Sextas * Sábados

Março 14, 21, 26*, 28 15, 22, 29 9, 16, 23, 30 10, 17, 24, 31 11, 18, 25 26
Abril 4, 11, 18, 25  2*, 5, 12, 19, 26 6, 13, 20, 27 7, 14, 28 1, 8, 22, 29 2
Maio 2, 9, 16, 23, 30 3, 10, 17, 24, 31 4, 11, 18, 25 5, 12, 19 6, 13, 20, 27 -
Junho 6, 13, 20, 27 7, 14, 21, 28 1, 8, 15, 22, 29 2, 9, 23, 25*, 30 3, 10, 11*, 17, 24 11, 25
Julho 4, 11, 18, 25 5, 12, 19, 26 6, 13, 20, 23*, 27 2*, 7, 9*, 14, 21, 28 1, 8, 15, 22, 29 2, 9, 23
Total 21 21 21 22 21

Segundas Terças Quartas Quintas Sextas * Sábados

Agosto 15, 20*, 22, 29 16, 23, 27*, 30 17, 24, 31 18, 25 19, 26 20, 27
Setembro 5, 12, 19, 24*, 26 6, 13, 27 3*, 14, 21, 28 1, 8, 10*, 15, 22, 29 2, 9, 16, 17*, 23, 30 3, 10, 17, 24
Outubro 3, 10, 17, 24, 31 1*, 4, 11, 18, 25, 29* 5, 8*, 19, 22*, 26 6, 13, 15*, 20, 27 7, 14, 21, 28 1, 8, 15, 22, 29
Novembro 7, 14, 21, 28 1, 5*, 8, 22, 29 9, 12*, 16,  19*, 23, 30 3, 10, 17, 24 4, 11, 18, 25, 26* 5, 12, 19, 26
Dezembro 5 6 7 1 2, 3* 3
Total 19 19 19 18 19

edero
Máquina de escrever
__________________________________


edero
Máquina de escrever
Eder Silva de Oliveira
   Diretor de Ensino
   Portaria 104/2020


		2022-07-25T22:28:28-0300
	EDER SILVA DE OLIVEIRA
	Eu estou aprovando este documento




